
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                        Ano 13  n.º 42                       Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Publicação semanal da CGGP/ SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA N.º 061, DE 26 DE OUTUBRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento Interno 
aprovado pela Portaria Ministerial n.º 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, e considerando as disposições transcritas da IN/MARE nº 205/1988, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores MANOEL MOREIRA DOS SANTOS, matrícula n.º 08997, 

ISABEL FERREIRA GOMES, matrícula n.º 172074,  REGINALDO SOUSA, matrícula n.º 807378 
e RAIMUNDO EDSON DA SILVA, matrícula Telebrás n.º 020301, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão para a realização do inventário anual dos bens móveis, imóveis e 
materiais existentes no almoxarifado, pertencentes ao Ministério das Comunicações, referentes ao 
exercício de 2005. 

 
Art. 2º Estabelecer que os encargos da comissão serão o levantamento dos bens patrimoniais 

e materiais e a  elaboração dos relatórios de acordo com a IN/SEDP nº 205/88. 
 

Art. 3º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os 
trabalhos da Comissão. 

 
Art. 4º Estabelecer que a Comissão de Inventário ficará subordinada à Coordenação Geral 

de Recursos Logísticos. 
 

Art. 5º Fixar em 31(trinta e um) dias o prazo de conclusão dos trabalhos, contados a partir 
01 de dezembro de 2005. 

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
FERNANDO RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, 
Orçamento e Administração 

 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 42                 Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Boletim de Serviço   2

 
PORTARIA Nº 001, DE 25 DE OUTUBRO DE 2005. O PRESIDENTE DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE LICITAÇÃO, nomeado pela Portaria Ministerial nº 438, de 11 de outubro de 2005, 
no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 3º, resolve: 
 
 Art. 1º Alterar a composição da Secretaria da Comissão Especial de Licitação, 
designando a servidora CRISTIANE ROCHA STELLATO, matrícula nº 1331127, para exercer 
os encargos de Secretária, em substituição ao servidor GUILHERME GONÇALVES SOARES 
QUINTAS, matrícula nº 1312826. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CARLOS MAGNO CHAVES BRANDÃO – Presidente da Comissão Especial de Licitação 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRA LUCIANA COSTA 
1311638 

Salvador – BA 02/11 a 04/11/05 

ALVARO AUGUSTO SOUZA NETO 
809730 

Rio Branco – AC 26/10 a 27/10/05 

ALVARO PARRA BASTOS 
1346752 

Brasília – DF 27/10 a 10/11/05 

ALVARO PARRA BASTOS 
1346752 

Brasília – DF 11/11/05 

ANACLETO RODRIGUES CORDEIRO 
809457 

Florianópolis – SC 24/10 a 28/10/05 

ANGELA MARIA XAVIER G. MONTEIRO 
1453723 

Florianópolis – SC/ São Paulo – SP 24 a 28/10 e 31/10 a 
02/11 

BENEDITO MEDEIROS NETO  
80088767 

Salvador – BA 
25/10 a 27/10/05 

DULCIMAR JATOBÁ  AZIZE 
0453610 

Brasília – DF 28/10 a 11/11/05 

ELIAS NAGIB DAVID 
1467249 

Recife – PE 20/10 a 21/10/05 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA 
0755162 

Brasília – DF 28/10 a 11/11/05 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 42                 Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Boletim de Serviço   3

    
 

ERALDO MAURÍCIO DE  ARAÚJO 
0810125 

Brasília – DF 28/10 a 11/11/05 

JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO 
2122242 

Florianópolis – SC 24/10 a 28/10/05 

JOANILSON LAÉRCIO BARBOSA FERREIRA 
1506586 

Rio de Janeiro  - RJ 17/10/05 

LUIZ ULPIANO C. MANSO B. DE MELLO 
1476534 

São Paulo – SP 02/11 a 05/11/05 

MARCELO BECHARA DE SOUZA ROBAIKA 
1503353 

Florianópolis – SC 24/10 a 27/10/05 

MÁRIO BALLONA CORREA 
1346739 

Brasília – DF 24/10 a 07/11/05 

MÁRIO BALLONA CORREA 
1346739 

Brasília – DF 08/11 a 11/11/05 

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 
1296935 

Brasília – DF 24/10 a 07/11/05 

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 
1296935 

Brasília – DF 08/11 a 11/11/05 

SAYONARA LEONEZ DE MEDEIROS C. 
CINTRA 1312395 

Florianópolis – SC 24/10 a 28/10/05 

SINARA NEVES FERREIRA 
1442918 

Manaus – AM/ Tabatinga – AM 30/10 a 06/11/05 

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JÚNIOR 
1455601 

Campinas – SP 16/10 a 18/10/05 

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR 
1455601 

Florianópolis – SC 24/10 a 28/10/05 

YASKARA LAUDARES 
1506054 

Rio de Janeiro – RJ 18/10 a 19/10/05 

 
Brasília, 27 de outubro de 2005  

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 42                 Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Boletim de Serviço   4

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 

SALÁRIO FAMÍLIA  
 

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 
MAURICIO VARELA 
ANTUNES    

0836625 NUBIA DE ALBUQUERQUE 
ANTUNES ESPOSA  

03 
MAURICIO MAIA DE 
MEDEIROS  

0817836 LECI SANTOS DE MEDEIROS ESPOSA  03 

ALCIDES FRANCISCO 
VALADARES  

0811231 MARIA DO SOCORRO VIANA 
VALADARES  ESPOSA 03 

JOUBERT COMTE DE 
ARAUJO ENNES  

0821224 IOLANDA WANDA 
SORRENTINO ENNES ESPOSA 03 

JOSUÉ DA COSTA 
PIMENTEL  

828158 TERESINHA PASSOS 
PIMENTEL  ESPOSA 03 

JOSINA AMÉLIA DA 
SILVA MENDES  

0810342 JAIR PINHEIRO MENDES ESPOSO 01 

JOSÉ MIGUEL PEREIRA 
DE SOUZA  

0839365 KAZUE YAMAGUCHI 
PEREIRA DE SOUZA  
RODRIGO YAMAGUCHI 
PEREIRA DE SOUZA  

ESPOSA 
 

FILHO 

01 
 

01 

JOSE DE LIMA 
ZARANZA 

0838731 CELINA COSTA ZARANZA  ESPOSA 03 

JOÃO FIUZA BRANDÃO 0832776 ANA MARIA LIMA 
BRANDÃO ESPOSA  03 

HUMBERTO VIANA 
SILVA  

0838832 MARIA ZILDA SOUSA SILVA ESPOSA 03 

HUMBERTO ALVES 
TORRES  

0838030 ZUELA DE ARAUJO TORRES ESPOSA 03 

GILBERTO GOMES DOS 
PASSOS  

0817240 MARIA DALVA DE 
OLIVEIRA PASSOS ESPOSA 01 

BRENO GOMES DA 
ROCHA  

0836934 ELOI MARIA BORGES DA 
ROCHA  
DIEGO ALZAMENDES 
BORGES DA ROCHA  
DAVID TIAGO BORGES DA 
ROCHA  
RUBIA LUANA BORGES DA 
ROCHA  

ESPOSA 
 

FILHO 
 

FILHO 
 

FILHA 

03 
 

03 
 

01 
 

01 

ANTONIO FERREIRA 
DA SILVA  

0810952 BENEDITA MORENO E 
SILVA  ESPOSA 01 

ARLINDO NANES DOS 
SANTOS  

0831251 VANDECI TORRES NANES  ESPOSA 03 

BIBIANO CUSTODIO 
DA SILVA  

810656 WIRTA NOVAES SILVA  ESPOSA 01 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 42                 Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Boletim de Serviço   5

AMARO LEONARDO 
PEREIRA NETTO  

0820489 MARIA CELESTE PEREIRA  ESPOSA  03 

     
ALCIDES OLIVEIRA DA 
SILVA  

0829521 ELI ROSA OLIVEIRA DA 
SILVA  ESPOSA 03 

WIRTA NOVAES SILVA 0810655 BIBIANO CUSTODIO DA 
SILVA  ESPOSO 01 

ROBERTO SVAGERA 0834619 MARLENE MARQUES 
SVAGERA ESPOSA  01 

OSCAR DA SILVA  0842417 ROSA XAVIER DA SILVA ESPOSA  01 
NELSON SERPA  0819057 VANDA DAS NEVES SERPA  ESPOSA  01 
MARIA OLINDA SOUSA 
MARINHO 

1052741 LUIZ DE GONZAGA 
CANDEIRA MARINHO 
LAURA FERNANDA 
BARBOSA DUARTE  

ESPOSO 
MENOR SOB 

GUARDA 

01 
01 

MARIA JOSÉ SÔNIA DE 
BARROS JORGE  

0809438 EDMUNDO JORGE  ESPOSO 01 

LUIZA FOGAÇA PORTO 0830364 JEOVAH ALVES PORTO ESPOSO 01 
LINEL GUIMARÃES 
MAIA  

0820758 LINDENALVA CARDOSO 
MAIA  ESPOSA 01 

JUAREZ DA COSTA 
CESAR  

0809746 NILVA MARIA FERRAZ 
CESAR  ESPOSA  01 

JOSÉ VANILDO DE 
QUEIROZ  

0809311 CÉLIA REGINA SÓCIO DE 
QUEIROZ  ESPOSA 01 

JOSÉ LUIZ DA SILVA 
REIS  

1064151 DARIA MARIA ALVES REIS  ESPOSA 01 

JOSÉ DE RIBAMAR 
MEIRELES  

0809432 MARIA VELOZO LAGO 
MEIRELES  ESPOSA  01 

JOSÉ COSTA PINTO  0814095 ELZA VILLELA PINTO ESPOSA 01 
IVONE MARCONDES 
OLIVETTI QUEIROZ  

810529 JOSÉ LEAL DE QUEIROZ ESPOSO 01 

HAYDÉE CAMPBELL 
MAECKELBURG 

0818778 NORBERTO MAECKELBURG ESPOSO 01 

GLÓRIA DE MARIA DE 
MACEDO ABREU 

0823433 RUY ILAINO COÊLHO DE 
ABREU ESPOSO  01 

FRANCISCO JOSÉ 
ENGELKE ALVES  

0820006 MARIA REGINA ROCHA 
ALVES ESPOSA  01 

CLÉA GARCIA ROSA 
APELIAN  

0819896 DICRAN JOSE APELIAN ESPOSO 01 

ARLINDO FRANCISCO 
DE OLIVEIRA  

0820635 IVONI SILVA DE OLIVEIRA ESPOSA  01 

JOSÉ ALAOR BRASIL  0809535 MARILHA CAMPOLINA 
BRASIL 
NATÁLIA CAMPOLINA 
BRASIL 
NAIARA CAMPOLINA 
BRASIL 

ESPOSA 
 

FILHA 
 

FILHA 

03 
03 
03 

 
Brasília, 27 de outubro de 2005. 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 42                 Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Boletim de Serviço   6

 
CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões 
 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
PROCESSO:  53000.004179/2001 
INTERESSADO(A): EBEN EZER MATEUS TINOCO 
MATRÍCULA: 0830358 
CARGO: CARTEIRO  - CV 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da              
Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo 
Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 10 de março de 2000, data do início da 
doença, declarada no Laudo. 
 
a) Provento (C-V)         R$               
126,90 
b) Adic. Tempo de Serviço (14%)       R$                 
19,04 
c) Complemento Sal. Mínimo       R$                   
9,10 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   
1,97 
e) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               
217,60 
TOTAL:          R$               
374,61 

 
 

A partir de maio de 2005. 
 
a) Provento (C-V)         R$               
136,85 
b) Adic. Tempo de Serviço (14%)       R$                 
42,00 
c) Complemento Sal. Mínimo       R$               
163,15 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   
2,12 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 42                 Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Boletim de Serviço   7

e) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               
480,00 
f) Grat. Desc. Téc. Adm. GDATA Lei nº 10.404/02     R$                 
90,60 
g) Vant. Pec. Individual        R$                 
59,87 
TOTAL:          R$               
974,59 
 
Brasília, 24 de outubro de 2005 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas  
 

 
 
 
 
 
 

PROCESSO:  53999.017796/1978 
INTERESSADO(A):TRISTÃO PINHEIRO DE CASTRO                                                             
MATRÍCULA: 0833827 
CARGO: CARTEIRO  - CV 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da              
Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo 
Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 18 de outubro de 2001, data do Laudo 
Médico. 
 
a) Provento ( C-V )         R$               
126,90 
b) Adic. Tempo de Serviço (15%)       R$                 
27,00 
c) Complemento Sal. Mínimo       R$                 
53,10 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   
1,97 
e) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               
288,00 
TOTAL:          R$               
496,97 

 
A partir de maio de 2005. 

 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 42                 Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Boletim de Serviço   8

 
a) Provento ( C-V )         R$               
136,85 
b) Adic. Tempo de Serviço (15%)       R$                 
45,00 
c) Complemento Sal. Mínimo       R$               
163,15 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   
2,12 
e) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               
480,00 
f) Grat. Desc. Téc. Adm. GDATA Lei nº 10.404/02     R$                 
90,60 
g) Vant. Pec. Individual        R$                 
59,87 
TOTAL:          R$               
977,59 
 
Brasília, 24 de outubro de 2005 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 42                 Brasília-DF, 28 de outubro de 
2005 

Boletim de Serviço   9

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração  
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6987 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


